Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2019

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

ORDEN 11U/31/2019, de 30 de enero, por la que se amplia el plazo maximo de resolucion
y notificacion previsto en la Orden 11U/1141/2018, de 28 de junio, por la que se convocan
subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en lineas prioritarias de la RIS3
Aragon y de excelencia de caracter multidisciplinar para el periodo 2018-2020, cofinan-
ciada por el Programa Operativo FEDER Aragon 2014-2020.

Mediante Orden 11U/1141/2018, de 28 de junio, se convocaron subvenciones para el desa-
rrollo de proyectos de I+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 Aragén y de excelencia de ca-
racter multidisciplinar para el periodo 2018-2020, cofinanciada con el Programa Operativo
FEDER Aragon 2014-2020, publicandose en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 130, de 6
de julio de 2018.

En aplicacién de lo dispuesto en el apartado séptimo de la convocatoria, el plazo para la
presentacion de solicitudes finalizé el 6 de agosto de 2018, registrandose un total de 248 so-
licitudes.

Por su parte, el apartado décimo de la citada Orden recoge el procedimiento de evaluacion
de las solicitudes, disponiendo en su punto 3 que la evaluacion corresponde al Consejo
Asesor de Investigacion y Desarrollo (en adelante CONAID) quien, en su caso, podra contar
con el asesoramiento de expertos externos que podran provenir de las agencias nacionales o
de otras instancias de evaluacién en funcién de la tematica del proyecto. Al amparo de esta
posibilidad, en la sesion celebrada el 6 de septiembre de 2018, el CONAID determiné que se
remitiese a la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén (en adelante ACPUA)
una solicitud para que se realizase la evaluacion de los proyectos por parte de los miembros
del banco de evaluadores de la citada entidad.

Una vez tramitadas desde el Servicio de Gestion de la Investigacién e Innovacion las ac-
tuaciones de instruccion relativas a la fase de preevaluacion, para verificar el cumplimiento de
las condiciones impuestas para adquirir la condicidon de beneficiario de la subvencion, asi
como la subsanacion de documentacién de las solicitudes presentadas en plazo que asi lo
requerian, con fecha 3 de octubre de 2018, se remitieron a la ACPUA los expedientes com-
pletos para su correspondiente evaluacion.

La ACPUA remiti6 las evaluaciones de las 248 solicitudes el 7 de diciembre de 2018 y con
fecha 19 de diciembre se convoco una sesion del CONAID para examinar la evaluacion rea-
lizada y, en su caso, emitir el correspondiente informe final de evaluacién, previo a la pro-
puesta de Resolucion.

En la citada sesion del CONAID no pudo adoptarse un acuerdo sobre el informe final de
evaluacién ya que no existia el numero minimo de miembros para la adopcién valida del ci-
tado acuerdo.

En este contexto resulté imposible completar la tramitaciéon pendiente, incluida la tramita-
cion del procedimiento contable en la fase de disposicién del gasto, a tenor de los plazos re-
lativos al cierre del ejercicio presupuestario de 2018 recogidos en la Orden HAP/1580/2018,
de 4 de octubre.

Por tanto, el procedimiento iniciado de oficio mediante la mencionada convocatoria ha
quedado pendiente en la fase previa a la propuesta de Resolucion, una vez iniciado el ejer-
cicio presupuestario correspondiente a 2019. En esta situacién resulta bastante improbable
poder resolver la convocatoria en un breve periodo de tiempo dado que al no haberse apro-
bado el presupuesto correspondiente al ejercicio actual, se dicté la Orden HAP/2068/218, de
21 de diciembre, por la que se determinan las condiciones a las que ha de ajustarse la pro-
rroga del Presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragon de 2018, hasta la aprobacion
de la Ley de Presupuestos para 2019. En la actualidad, no es posible emitir documentos
contables con cargo a las partidas correspondientes hasta que no se realicen ajustes técnicos
que permitan a los centros gestores realizar los expedientes contables necesarios para con-
tinuar con la correspondiente tramitacion.

Tal como establece el apartado duodécimo de la convocatoria, la Resolucion de la conce-
sion de las subvenciones corresponderd a la Direccion General de Investigacion e Innova-
cion, siendo el plazo de maximo de Resolucion y notificacion, por medio de publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”, de seis meses desde la fecha de finalizacién del plazo para la
presentacion de solicitudes, plazo que se extiende hasta el 6 de febrero de 2019.

Dadas las circunstancias expresadas, el plazo establecido inicialmente resulta insuficiente
para la Resolucién de la convocatoria citada, por lo que se considera que en aras del principio
de seguridad juridica y teniendo en cuenta el principio general establecido en el articulo 21 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-

3108

csv: BOA20190205016



Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2019

ciones Publicas relativo a la obligacién de dictar Resolucion expresa por parte de la Adminis-
tracion en cualquier procedimiento (incluso en el supuesto de haber excedido ese plazo
maximo), es preciso ampliar el plazo maximo de Resolucién de la convocatoria.

En este sentido, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, establece en su articulo 32, en sede de
términos y plazos de los procedimientos administrativos, que la Administracion podra de oficio
determinar la ampliacion de los plazos establecidos sin que exceda de la mitad de los mismos,
siempre que las circunstancias lo aconsejen y no se perjudiquen los derechos de terceros. En
dicho precepto también se dispone que la decision sobre la ampliacion debera producirse, en
todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate sin que en ningln caso pueda ser
objeto de ampliacidn un plazo ya vencido.

En consecuencia, concurren las circunstancias sefaladas en el citado articulo 32 que per-
miten ampliar el plazo maximo de Resolucion de la convocatoria efectuada mediante Orden
11U/1141/2018, de 28 de junio, por un plazo de tres meses contados desde el plazo de finali-
zacion de la presentacion de solicitudes.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con la propuesta del Servicio de Gestion de la In-
vestigacion e Innovacion de fecha 25 de enero de 2019, resuelvo:

Primero.— Ampliacién del plazo de Resolucion.

El plazo maximo de Resolucién y notificacion previsto en el apartado duodécimo de la
Orden 11U/1141/2018, de 28 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo
de proyectos de [+D+i en lineas prioritarias de la RIS3 Aragén y de excelencia de caracter
multidisciplinar para el periodo 2018-2020, cofinanciada con el Programa Operativo FEDER
Aragon 2014-2020, se amplia hasta el 6 de mayo de 2019, inclusive.

Segundo.— Alcance de la ampliacion.

La ampliacion del plazo de Resolucién contemplada en el apartado primero no implica la
apertura de un nuevo plazo para presentar solicitudes ni la modificacion del resto del conte-
nido de la citada Orden 11U/1141/2018, de 28 de junio.

Tercero.— Notificacion a los interesados.

La notificaciéon de la ampliacién a los interesados se realizara a través de la publicacién de
esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, sustituyendo la misma a la notificacién individual
y surtiendo los mismos efectos de acuerdo con lo previsto en el articulo 45.1. b) de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

De conformidad con el articulo 32.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, esta Orden no sera susceptible de
recurso.

Zaragoza, 30 de enero de 2019.
La Consejera de Innovacion, Investigacion

y Universidad,
PILAR ALEGRIA CONTINENTE

3109

csv: BOA20190205016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/29/2019, de 8 de enero, relativa al cese y nombramiento del vocal suplente de la Comisión Provincial del Patrimonio Cultural de Huesca en calidad de representantes del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. José Alberto Carrodeguas Villar.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías de
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Unidad Predepartamental de Arquitectura de la Univ
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Departamento de Ingeniería Eléctrica de la Universi
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca a concurso de acceso por promoción interna, plazas de funcionarios docentes universitarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de gas, ca
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Prestación de servicios públicos en el mundo digital” a celebrar en Zaragoza (Código ZAIN-0029/2019).
	INSTRUCCIÓN de 18 de enero de 2019, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban criterios de gestión sobre medidas en materia de complementos de incapacidad temporal. 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/30/2019, de 15 de enero, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Arco Iris” de Cadrete (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual, en el marco del Programa Operativo de 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la Resolución de 29 de junio de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de planta de compostaje de residuos promovida por ECOAYUD, S.L en el
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre del 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/31/2019, de 30 de enero, por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Orden IIU/1141/2018, de 28 de junio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prioritarias de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y procedimientos para solicitar la admisión en las enseñanzas oficiales de Máster Universitario para el curso académico 2019-2020. 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza por el que se comunica la formalización del contrato de la adquisición de combustibles con destino a edificios y otros equipamientos del Ayuntamiento de Zaragoza, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2019, de la Directora General de Justicia e Interior, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se modifica el Reglamento marco de organización de las Policías Locales de Aragón. 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de los bienes o 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “LAAT 132KV “SET Este-Chiprana-Amp
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Virgen
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “La Sarda”, de 30 MW, auto

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de casa unifamiliar aislada en suelo no urbanizabl
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección Ambiental de las Instalaciones con autorización ambiental integrada de Aragón, para el año 2019.
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección de traslados transfronterizos de residuos de Aragón, para el año 2019.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de la planta de valorización de residuos no peligrosos y peligr
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Plan General Ordinario de aprovechamientos de madera para el año 2019 que han de realizarse en los montes de utilidad pública, p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma línea aérea MT “L00448-17” derivación a




